
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO  259/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 70/2022 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Chefe de Gabinete solicitou a abertura de processo administrativo para 

contratação de empresa especializada em jornal impresso de grande circulação com a finalidade 

em dar publicidade da programação de aniversário do município, por meio de imprensa escrita 

(impressa) com ampla abrangência e divulgação. 

 

CONSIDERANDO que neste ano, o município completa 59 anos de emancipação político 

administrativo, e com isso está sendo preparada uma programação, como noite cultural, 

acendimento das luzes de natal, com o objetivo de homenagear e confraternizar com os 

munícipes.  

 

CONSIDERANDO que muitos munícipes do interior, ainda se utilizam do jornal impresso para se informar, 

desta forma, se a vê necessidade desta contratação, visando abranger a todo municio a informação do 

evento.. 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: Abertura de processo administrativo para contratação de empresa especializada em 

jornal impresso de grande circulação com a finalidade em dar publicidade da programação de 

aniversário do município, por meio de imprensa escrita (impressa) com ampla abrangência e 

divulgação. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para 

outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do 

inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez. ” 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

 

 



  

Contratado: DÉCIO BAIXO ALVES 

CNPJ: 34.377.385/0001-22 

Endereço: Praça Nereu Ramos, n. 90 (Sala do Empreendedor), Centro, Biguaçu/SC. 

 

CONSIDERANDO que após pesquisa de preços verificou que a empresa apresentou como valor 

a quantia de R$ 1.500,00 ( um mil e quinhetos reais), para a publicação em uma página inteira.  

 

VALOR: R$ 1.500,00 ( um mil e quinhentos reais).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do 

ano de 2021: 

Órgão– 02 – Gabinete do Prefeito 
Unidade: 01 – Gabinete do Prefeito 
Projeto/Atividade: 2.001 – Manutenção do Gabinete do Prefeito 
Despesa: 3 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 
 
 

Antônio Carlos/SC, 03 de novembro de 2022. 

 

 

________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 


